ПРОЕКТ

РОССИЙСКАЯ

ФЕДЕРАЦИЯРРОС

СИЙСКАЯО

ФЕДЕРАЦИЯ

  ЧЕЧЕНСКАЯ

РЕСПУБЛИКА

ГРОЗНЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

4-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

«___»_________2022 год      г. Грозный                                 № ______

Об утверждении Положения «О порядке осуществления Грозненской

городской Думой контрольной деятельности на территории

муниципального образования «городской округ «город Грозный»

 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года

№ 11-рз «О местном самоуправлении в Чеченской Республике»,

руководствуясь Уставом города Грозного, Грозненская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке осуществления Грозненской

городской Думой контрольной деятельности на территории муниципального

образования «городской округ «город Грозный» согласно приложению.

 2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов города

Грозного от 27 апреля 2012 года № 23 «Об утверждении Положения «О

порядке осуществления Советом депутатов города Грозного контрольной

деятельности».

 3. Настоящее Решение подлежит опубликованию в газете «Столица

news» и размещению на сайте Грозненской городской Думы в сети

«Интернет».

 4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Города Грозного                                                                       З.Х. Хизриев

Приложение к Решению

Грозненской городской Думы

4-го созыва

от «___»________2022 года №____

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке осуществления Грозненской городской Думой

контрольной деятельности на территории муниципального образования

«городской округ «город Грозный»

Раздел 1. Общие положения

1. Положение «О порядке осуществления Грозненской городской Думой

контрольной деятельности на территории муниципального образования

«городской округ «город Грозный» (далее - Положение), в соответствии с

Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом

города Грозный и Регламентом Грозненской городской Думы, регулирует

отношения, возникшие в связи с осуществлением Грозненской городской

Думой контрольной деятельности.

2. Грозненская городская Дума осуществляет контроль за исполнением

органами местного самоуправления города Грозный и должностными лицами

местного самоуправления города Грозный, полномочий по решению вопросов

местного значения, а также контроль за соответствием деятельности органов

местного самоуправления города Грозный и должностных лиц местного

самоуправления города Грозный Уставу города Грозный и принятым в

соответствии с ним муниципальным правовым актам.

3. Основными принципами контрольной деятельности Грозненской

городской Думы являются законность, систематичность, объективность и

гласность.

Раздел 2. Организация контрольной деятельности

Грозненской городской Думой

1. Общее руководство по организации контрольной деятельности

Грозненской городской Думы осуществляет Глава города Грозный-

исполняющий полномочия Председателя Грозненской городской Думы (далее

– Глава города Грозный).

2. Формами осуществления контрольной деятельности являются:

1) заслушивание ежегодного отчета Главы города Грозный о результатах

своей деятельности и деятельности Грозненской городской Думы;

2) заслушивание ежегодного отчета Мэра города Грозный о результатах

своей деятельности и деятельности Мэрии города Грозный;

3) заслушивание ежегодного отчета о результатах деятельности

Контрольно-счетной палаты города Грозный;

4) заслушивание ежегодного отчета начальника Управления МВД

России по городу Грозный;

5) заслушивание ежегодных отчетов о деятельности комитетов

Грозненской городской Дымы;

6) заслушивание отчета или информации от должностного лица

местного самоуправления города Грозный, иного лица, ответственного за

исполнение решений Грозненской городской Думы или по конкретному

вопросу его деятельности;

7) депутатский запрос;

8) депутатская проверка;

9) депутатские слушания;

10) контрольные функции комитетов Грозненской городской Думы;

11) финансовый контроль.

3. Грозненская городская Дума в пределах своих полномочий вправе

осуществлять контрольную деятельность в иных формах, не противоречащих

действующему законодательству.

4. Представление отчета в Грозненскую городскую Думу и/или в

комитет Грозненской городской Думы по решению вопросов местного

значения, об исполнении решений Грозненской городской Думы,

осуществляют должностные лица местного самоуправления города Грозный,

иные лица, ответственные за исполнение решений Грозненской городской

Думы.

Раздел 3. Заслушивание отчета на заседании Грозненской

городской Думы, заседании профильного комитета Грозненской

городской Думы

1. На заседании Грозненской городской Думы или комитета

Грозненской городской Думы могут заслушиваться отчеты должностных лиц

местного самоуправления города Грозный, и иных лиц, ответственных за

исполнение решений Грозненской городской Думы, по вопросам их

деятельности, исполнению решений Грозненской городской Думы.

2. Решение о заслушивании на заседании Грозненской городской Думы

или комитета Грозненской городской Думы отчета должностного лица

местного самоуправления города Грозный, иного лица, ответственного за

исполнение решений Грозненской городской Думы или по конкретному

вопросу его деятельности принимается соответственно Главой города

Грозного и председателем комитета Грозненской городской Думы.

3. Решение Главы города Грозный или председателя комитета

Грозненской городской Думы о заслушивании отчета должностного лица

местного самоуправления, иного лица, ответственного за исполнение решений

Грозненской городской Думы, направляется Мэру города Грозный не позднее

чем за 10 календарных дней, до дня проведения заседания Грозненской

городской Думы или комитета Грозненской городской Думы.

4. В случае, если отчет должностного лица местного самоуправления,

иного лица, ответственного за исполнение решений Грозненской городской

Думы, носит особую важность для жизнедеятельности города Грозный, то

отчет назначается для рассмотрения на ближайшем заседании Грозненской

городской Думы или комитета Грозненской городской Думы.

5. При заслушивании руководителей структурных и территориальных

органов Мэрии города Грозный на заседании Грозненской городской Думы

или комитета Грозненской городской Думы приглашается Мэр города

Грозный или заместитель Мэра города Грозный, курирующий работу этого

органа.

6. По итогам обсуждения отчета должностного лица местного

самоуправления города Грозного, иного лица, ответственного за исполнение

решений Грозненской городской Думы, Грозненская городская Думы или

комитет Грозненской городской Думы принимает решение о принятии отчета

к сведению. В решении Грозненской городской Думы, комитета Грозненской

городской Думы могут также содержатся предложения должностному лицу

местного самоуправления города Грозный, иному лицу, ответственного за

исполнение решений Грозненской городской Думы, о принятии мер по

устранению нарушений, выявленных в ходе осуществления контроля, а также

предложения по привлечению указанных лиц к ответственности в

соответствии с действующим законодательством.

Раздел 4. Заслушивание информации на заседании Грозненской

городской Думы или комитета Грозненской городской Думы

1. Заслушивание информации должностных лиц местного

самоуправления города Грозный, иных лиц, ответственных за исполнение

решений Грозненской городской Думы, по вопросам их деятельности на

заседании Грозненской городской Думы, проводится в рамках депутатских

слушаний, предусмотренных Регламентом Грозненской городской Думы.

2. На заседаниях комитетов Грозненской городской Думы может

заслушиваться информация должностных лиц местного самоуправления,

иных лиц, ответственных за исполнение решений Грозненской городской

Думы по вопросам их деятельности в порядке, предусмотренном пунктами 3-

5 раздела 3 настоящего Положения.

Раздел 5. Депутатский запрос

Депутат Грозненской городской Думы, группа депутатов Грозненской

городской Думы обращаются с депутатскими запросами, имеющими

общественное значение, в органы государственной власти Чеченской

Республики, органы местного самоуправления муниципальных образований

Чеченской Республики, к должностным лицам указанных органов, а также

руководителям государственных органов, организаций и предприятий

независимо от форм собственности, расположенных на территории города

Грозный, по вопросам, входящим в компетенцию указанных органов и

должностных лиц, в соответствии с Регламентом Грозненской городской

Думы.

Раздел 6. Депутатская проверка

1. Основанием для проведения депутатской проверки является

поступившая в Грозненскую городскую Думу, депутату Грозненской

городской Думы информации о нарушениях органами местного

самоуправления, должностными лицами местного самоуправления, иными

лицами, ответственными за исполнение решений Грозненской городской

Думы, федерального законодательства, законодательства Чеченской

Республики, муниципальных правовых актов города Грозного, повлекших

нарушения:

1) прав человека и гражданина;

2) бюджетного процесса в городе Грозный;

3) порядка исполнения планов и программ развития города Грозный;

4) порядка владения, пользования и распоряжения муниципальной

собственностью города Грозный;

5) ухудшения социально-экономического положения в городе Грозном;

6) иных нарушений, входящих в компетенцию депутатов Грозненской

городской Думы.

2. Депутатская проверка назначается Решением Грозненской городской

Думы по письменному заявлению Главы города Грозный, заместителей

Председателя Грозненской городской Думы, председателя комитета

Грозненской городской Думы или группы депутатов Грозненской городской

Думы численностью не менее 3 человек.

3. В обращении должно быть указано:

1) предмет депутатской проверки;

2) срок проведения депутатской проверки;

3) основания депутатской проверки, разъяснение общественной

значимости предмета депутатской проверки;

4) иные положения, необходимые для проведения депутатской

проверки.

4. Обращение о назначении депутатской проверки должно быть

представлено в Грозненскую городскую Думу не позднее чем за 5 рабочих

дней до даты проведения заседания Грозненской городской Думы, на котором

предполагается рассмотреть вопрос о назначении депутатской проверки.

В исключительных случаях, когда требуется немедленное принятие

решения, вопрос о назначении депутатской проверки может быть включен в

повестку дня непосредственно на заседании Грозненской городской Думы.

5. Депутатская проверка проводится депутатской комиссией. Состав

депутатской комиссии, ее полномочия, срок проведения депутатской проверки

определяется решением Грозненской городской Думы о назначении

депутатской проверки.

6. После завершения депутатской проверки, депутатская комиссия

готовит мотивированное заключение и направляет его на рассмотрение

Грозненской городской Думы. По результатам рассмотрения заключения

депутатской комиссии Грозненская городская Дума принимает

соответствующее Решение.

Раздел 7. Депутатские слушания

Депутатские слушания проводятся Грозненской городской Думой

в соответствии с Регламентом Грозненской городской Думы.

Раздел 8. Осуществление контрольных функций комитетом

Грозненской городской Думы

1. Комитет Грозненской городской Думы при осуществлении

контрольных функций:

1) вносит на заседание Грозненской городской Думы предложения об

осуществлении контроля;

2) включает в планы своей работы вопросы о проведении контроля;

3) направляет в органы местного самоуправления города Грозный, иным

лицам, ответственным за исполнение решений Грозненской городской Думы,

письменные обращения о предоставлении материалов, необходимых для

осуществления контроля;

4) заслушивает на заседании информацию должностных лиц местного

самоуправления города Грозного, иных лиц, ответственных за исполнение

решений Грозненской городской Думы, о решении вопросов местного

значения, деятельности предприятий и учреждений, исполнение

муниципальных правовых актов Грозненской городской Думы;

5) инициирует проведение депутатских слушаний и депутатских

проверок;

6) проводит другие мероприятия, связанные с осуществлением

контроля.

2. По результатам осуществления контроля комитет Грозненской

городской Думы может представить на заседание Грозненской городской

Думы информацию и свои предложения.

Раздел 9. Финансовый контроль

Финансовый контроль по поручению Грозненской городской Думы

осуществляется Контрольно-счетной палатой города Грозный.

Раздел 10. Заключительные положения

1. По результатам осуществления контрольной деятельности

Грозненская городская Дума принимает решение:

1) о проведении дополнительных мероприятий по осуществлению

контроля;

2) о внесении изменений в решения Грозненской городской Думы;

3) о признании решений Грозненской городской Думы утратившими

силу;

4) о признании удовлетворительными или неудовлетворительными

действий, или бездействий органов местного самоуправления, должностных

лиц местного самоуправления, иных лиц, ответственных за исполнение

решений Грозненской городской Думы,

5) иное решение в рамках реализации контрольных полномочий

Грозненской городской Думы.

2. Невыполнение решений Грозненской городской Думы, принятых в

пределах ее компетенции, представление заведомо ложной информации,

ставшей основанием для принятия решений Грозненской городской Думы, в

результате которых нарушаются права и свободы граждан, наносится ущерб

законным интересам субъектов хозяйственной деятельности, нарушение

установленного порядка ответов на обращения граждан в органы местного

самоуправления должностными лицами органов местного самоуправления

города Грозный, невыполнение законных требований депутатов либо создание

препятствий в осуществлении их деятельности влекут ответственность

виновных лиц в соответствии с действующим законодательством.

Пояснительная записка

к проекту решения Грозненской городской Думы «Об утверждении

Положения «О порядке осуществления Грозненской городской Думой

контрольной деятельности на территории муниципального образования

«городской округ «город Грозный»

В ходе проведения мониторинга решений Совета депутатов города

Грозного на соответствие действующему федеральному и региональному

законодательству, муниципальным нормативным правовым актам города

Грозный, выявлено решение Совета депутатов города Грозного от 27 апреля

2012 года № 23 «Об утверждении Положения «О порядке осуществления

Советом депутатов города Грозного контрольной деятельности» требующее

внесения изменений и дополнений, а также изменения наименования, с

учетом большого объема вносимых изменений, предлагается утвердить

Положение о порядке осуществления Грозненской городской Думой

контрольной деятельности в новой редакции.

Проект решения Грозненской городской Думы «Об утверждении

Положения «О порядке осуществления Грозненской городской Думой

контрольной деятельности на территории муниципального образования

«городской округ «город Грозный» (далее – проект решения) разработан в

соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Чеченской Республики от 24 мая 2010 года № 11-рз «О

местном самоуправлении в Чеченской Республике», Уставом города

Грозного и Регламентом Грозненской городской Думы.

Проектом решения вносятся следующие изменения:

1. Раздел 2 касающийся форм осуществления контрольной

деятельности, дополнен пунктами:

1) заслушивание ежегодного отчета Главы города Грозный о

результатах своей деятельности и деятельности Грозненской городской

Думы;

2) заслушивание ежегодного отчета Мэра города Грозный о

результатах своей деятельности и деятельности Мэрии города Грозный;

3) заслушивание ежегодного отчета о результатах деятельности

Контрольно-счетной палаты города Грозный;

4) заслушивание ежегодного отчета начальника Управления МВД

России по городу Грозный;

2. «Раздел 9. Финансовый контроль» изложен в новой редакции:

 «Финансовый контроль по поручению Грозненской городской Думы

осуществляется Контрольно-счетной палатой города Грозный», в

действующем положении финансовый контроль осуществляется Грозненской

городской Думой.

3. С принятием Устава города Грозного в новой редакции и

утверждением Решения Грозненской городской думы от 11 августа 2017 года

№ 1 «О некоторых вопросах в связи с принятием Устава в новой редакции» и

в связи с переименованием Совета депутатов города Грозного в Грозненскую

городскую Думу, в проекте решения наименование представительного органа

муниципального образования город Грозный «Совет депутатов города

Грозный» по всему тексту заменено на «Грозненскую городскую Думу».

Непринятие проекта решения влечет за собой не полное отражение в

муниципальном правовом акте всех нюансов и положений в ходе

осуществления контрольной деятельности, а также будет создавать

диссонанс у контролируемых органов и должностных лиц местного

самоуправления города Грозный из-за наименования представительного

органа города Грозный.

Принятие и реализация проекта решения не потребуют расходов из

бюджета города Грозный.

Рассмотрение и принятие проекта решения находится в компетенции

Грозненской городской Думы.

Глава города Грозный                 З.Х. Хизриев

ПЕРЕЧЕНЬ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ ТРЕБУЮЩИХ ОТМЕНЫ

ИЛИ ПРИЗНАНИЯ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

Принятие Проекта решения Грозненской городской Думы «Об

утверждении Положения «О порядке осуществления Грозненской городской

Думой контрольной деятельности на территории муниципального

образования «городской округ «город Грозный» предусматривает признания

утратившим силу следующий муниципальный правовой акт города Грозный:

- решение Совета депутатов города Грозного от 27 апреля 2012 года

№ 23 «Об утверждении Положения «О порядке осуществления Советом

депутатов города Грозного контрольной деятельности».

	пол о контр. деят.
	поясниловка
	ФЭО и перечень